CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2024

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão
Embuense ao Senhor Robinson Sidney da Silva.”

Art. 1º Concede TÍTULO DE CIDADÃO EMBUENSE ao Senhor ROBINSON SIDNEY DA SILVA

pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum Vitae” do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão

por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

O VEREADOR LÚCIO COSTA recomenda ao Egrégio Plenário, o presente Decreto

Legislativo, conforme artigo 122º, § 1º, alínea do Regimento Interno em vigor.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, a conduta exemplar de Robinson nos negócios e em sua vida é fonte

de inspiração para toda a comunidade;

Considerando que, a Barbearia Zero Onze tornou-se um local de referência de excelência

nos serviços prestados;

             Considerando que, é fundamental apoiarmos e reconhecermos a importância dos
pequenos empreendimentos, uma vez que movimentam a economia local.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

CURRÍCULO BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

Robinson nasceu em São Paulo, no ano de 1989. É o primogênito de Claudiney S. Cravo e

Edilma Ferreira. Passou toda a sua infância em Embu das Artes e desde cedo já demonstrava

possuir um espírito empreendedor inato. Aos 27 anos de idade, iniciou no mundo empresarial,

dedicando-se ativamente à Barbearia Zero Onze, empreendimento que se tornou um ponto de

referência na comunidade.

Conhecido afetuosamente como "Robinho" por amigos e clientes, ele construiu sua

reputação não apenas como um habilidoso barbeiro, mas também como um líder visionário. Seu

compromisso com a excelência no serviço ao cliente e sua capacidade de inspirar e motivar sua

equipe foram os pilares do sucesso da Barbearia Zero Onze.

Em 2014, Robinson deu um passo significativo em sua vida pessoal ao se unir em

matrimônio com Jenifer. Desde então, eles têm compartilhado não apenas os altos e baixos da

vida, mas também a alegria de serem pais de três filhos: Júlia, João Pedro e Gabriel.

Neste ano, Robinson celebra 18 anos de dedicação ao empreendedorismo em sua amada

cidade de Embu das Artes. Sua jornada como empresário não apenas moldou sua vida, mas

também deixou uma marca indelével na comunidade que ele chama de lar. Com determinação

inabalável e uma visão de futuro, sempre à frente, ele continua a ser uma fonte de inspiração

para todos ao seu redor.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200310039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-05-13T11:53:07-0300